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قــام وحقائــأرق  
وهي بذلك تحتل المركز  م،5201إلى الأسواق العالمية خلال عام  السلعية الأمريكية صادراتالجمالي قيمة إ

                                                    من حيث ترتيب المصدرين على مستوى العالم، في العام نفسه. الثاني 

خلال عام لولايات المتحدة الأمريكيةوالي لـــــسية على التــــــــــيرادية الرئيــــــديرية والاستـــــواق التصـــمن أهم الأس

                                                                                                                                                                               م.  2015

عام  شهر الأولى من أ التسعة خلال أمريكامع  المجلسلدول  التبادل التجاري غير النفطيإجمالي حجم 

بلغت  ارتفاعم وبنسبة 4201عام  نفس الفترة من مليار دولار عن 640.مقارنة بـ  ،م2015

2.8%     .                                                                                                                                                                              

ى من عام شهر الأولأخلال التسعة  مع أمريكا المجلس لدول  غير النفطي السلعي ي ياا  التجار المفي  حجم العجز

 م.2014 عامنفس الفترة من مع مقارنة  %1.2ي بنسبة دولار أ و  ملي 383 مقداره نخفاضبإ، م2015

ن عام م شهر الأولىأالتسعة  خلال أمريكاإلى لدول المجلس  السلعية غير النفطية اتالصادر جمالي قيمة إ

 .                                                    %18.7 اقدره ارتفاعبنسبة ،م2014عام مليار دولار من نفس الفترة من  4.0مقابل  م2015

مليار  5.36مقابل م 2015من عام  شهر الأولىأالتسعة  خلال أمريكامن  لدول المجلس السلعيةإجمالي الوارادت 

 هذه الواردات السلعية بالنسبة إلى تومثل ،%1قدرها  ارتفاعبنسبة م، 2014 عام نفس الفترة من خلالدولار 

م.                                      2015نفس الفنرة من عام في ، %11.9 بنسبة العالم إجمالي واردات مجلس التعاو  من  

 غير النفطي حجم التبادل التجاري بالنسبة ل جاءت بالمرتبة الأولى كأهم شريك تجاري من دول مجلس التعاو  

 حجممن إجمالي  %841.بنسبة مليار دولار و 17.4بقيمة  م،5201عام لشهر الأولى أالتسعة  خلال أمريكا مع

أمريكا، في الفترة نفسها.                                                                                   مع  لدول المجلس غير النفطي التبادل التجاري   

م، 2015شهر الأولى من عام أمن أكبر أسواق دول مجلس التعاو  الخليجي المصدرة إلى أمريكا خلال التسعة  

السلعية غير النفطية دول المجلس من إجمالي صادرات  %40.0 مليار دولار وبنسبة 1.9 صادراتها بلغتحيث 

 .م2015من عام  ، في نفس الفترةمع أمريكا

 كندا

 والصين

4.8 

41.7 

32.1 

1.5 
دولار تريليون  

دولارمليار   

دولارمليار   

36.9 

دولارمليار   

 السعودية

السوق 

 الإماراتي

1 

دولارمليار   

http://www.alaraby.co.uk/economy/2015/9/19/%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86%D8%AF%D8%B1%D8%AF-%D8%A2%D9%86%D8%AF-%D8%A8%D9%88%D8%B1%D8%B2-%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF-%D9%82%D8%B7%D8%B1-%D8%B3%D9%8A%D8%B8%D9%84-%D9%82%D9%88%D9%8A%D8%A7


 

 إجمالي من مستوردة من أمريكا إلى دول مجلس التعاو  الخليجي يةسلع مجموعات مساهمة أعلى خمس 

  م. 2015شهر الأولى من عام أخلال التسعة  مريكيةلأسواق الأ من الدول المجلس السلعية الواردات 

مريكا خلال أ إلى الخليجي التعاو  دول مجلس ل السلعية غير النفطية صادراتلجاءت في المرتبة الأولى ل

دول إجمالي سلع من  %20.9مساهمتها النسبية نحو حيث بلغت ،م2015شهر الأولى من عام أالتسعة 

  .في نفس الفترة غير النفطيةالمجلس 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 مجموعة
 الالمنيوم

 ومصنوعاته
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69%  



 

 القسم الأول: نظرة عامة على الولايات المتحدة الأمريكية 

 

 

 

 

 

 

سلعية عالميا بالنسبة للهند)%(مساهمة الواردات ال  

 

 

 

(1)معلومات عامة -1 (2)المؤشرات الدوليةفي  أمريكاترتيب  -3     

  
ةمؤشر التنافسية العالمي  

م(2015-2016)  3414  

م(2016الأعمال ) ممارسة   مؤشر سهولة  الموقع  7189  

2014 نسمة( ون ملي) لسكانا م(6201مؤشر الحرية الاقتصادية ) 318.9   11178 

م(2015مؤشر الابتكار العالمي )   5141  

    ةمؤشرات التنمية العالمي.2

2014  
(3)2015 التجارة العالميةمؤشرات  -4    

ر أسعاالناتج المحلي الإجمالي ب

دولار( تريليون ) السلعية إجمالي الصادرات  17.42   )تريليون دولار( سوق ال  1.5 
معدل نمو الناتج المحلي 

دولار(تريليون )السلعية  إجمالي الواردات  2.4  )%(الإجمالي  2.3 

دولار( مليار) التجاري الميزان   0.1  2015)%( التضخم  -803 
نصيب الفرد من إجمالي الدخل 

 القومي بالأسعار الجارية
)دولار أمريكي(   

السلعية الترتيب العالمي في مؤشر الصادرات  55,230  2 

السلعية لترتيب العالمي في مؤشر الواردات ا مستوى الدخل  1 

(3)م2015العالم السلعية  صادراتمن إجمالي  أمريكامساهمة :1شكل (3)م 2015واردات العالم السلعية من إجمالي أمريكاساهمة م :2شكل    

البنك الدولي -1المصدر:   

م2016-2015تقرير التنافسية العالمي  -2  

م2016تقرير  سهولة ممارسة الأعمال  -2  

م2016تقرير الحرية الاقتصادية  -2  

م2015تقرير الابتكار العالمي  -2  

 3- قاعدة بيانات تجارة السلع الأساسية للأمم المتحدة
COMTRADE 
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90.8%

9.2%

 

86%

14%

نسبة مساهمة 

أمريكا من 

الصادرات 

السلعية 

 العالم%

مساهمة نسبة 

أمريكا من 

 الواردات

 عيةلالس

 العالمية %



 

بريطانيا

 ت

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(1)م5201 أهم الدول المصدرة إلى أمريكا: 3شكل (1)م2015أهم الدول المستوردة من أمريكا : 4شكل   

 

(1)م5201 لى العالمإالسلعية أمريكا صادرات  همأ: 5شكل (1)م5201 من العالمالسلعية  أمريكا أهم واردات: 6شكل   

 سيارات وعربات

كهربائية  جهزةآلات وأ  

لكترونيةإو   

معدني ومشتقاتهوقود   

 

 آلالات وأجهزة آلية

 

% الأهمية النسبية منتجات الصيدلة  

 الأهمية النسبية %

709.4 475.9 

 الأمريكية صادراتالحجم  مليار دولار

الخدمية إلى الأسواق العالمية خلال عام 

                                                                          م.     5201

 الأمريكية وارداتالحجم مليار دولار 

الخدمية من الأسواق العالمية خلال عام 

  م.                                                                      5201

 مليار دولار مليار دولار

 

  المصدر: 1- قاعدة بيانات تجارة السلع الأساسية للأمم المتحدة.
COMTRADE 

ةللأمم المتحد تجارة الخدمات قاعدة بيانات -2  
COMTRADE  

 

 

 

4 

(2)م5201 إلى العالم الخدميةالأمريكية الصادرات  (2)م 5201من العالم الخدمية  الأمريكية لوارداتا   

 

21.8%

13%

12.9%

5.8%
5.5%

41%

 العالم

 آلالات وأجهزة آلية

 

 الأهمية النسبية %

 

18.6%

15.7%

7.7%

4.2%
3.7%

50.0%

 كندا

 المكسيك

 الصي 

 بريطانيا اليابا 

 بقية العالم

 

332.9

329.3

283.8

201.2

86.1

 

205821018

169.8

161.8

127.1

106.1

كهربائية  جهزةآلات وأ  

لكترونيةإو   

 سيارات وعربات

 وقود معدني ومشتقاته

كية غير محددةلاسلع استه  

في مكان آخر   

205.8 14.4% 

14.3% 

12.3% 

8.7% 

3.7% 

13.7% 

11.3% 

10.8% 

8.5% 

7.1% 

 الصي 

 كندا

 المكسيك

 اليابا 
 المانيا

 بقية العالم



 

 صادرات واردات

واردات دول مجلس 

مليار دولار() التعاون   

صادرات دول مجلس 

الخارجية التعاون   
 )مليار دولار(

                                                    

   انالبي

)%(المساهمة النسبية الفترة  

 
 العالم أمريكا العالم أمريكا

7.11%  3.4%  5.36  313.5 0.4  117.5 

التسعة أشهر الأولى من عام  

م2014  

11.9%  4.4%  9.36  310.3 4.8 109.3 

التسعة أشهر الأولى من عام 

م5201  

      
 

 
 

 

 

خلال أمريكاي بين دول مجلس التعاون  و ر تطور التبادل التجاري والميزان التجا :7شكل  

م2015 و 2014ي التسعة الأشهر الأولى من عام   
 خلال  أمريكابين دول مجلس التعاون و غير النفطي حجم التبادل التجاري قيمة  تبلغ

مليار دولار  40.6مليار دولار مقارنة بـ  41.7بنحو  م2015شهر الأولى من عام أالتسعة 

 .%2.8وبزيادة بنحو  ،م2014عن عام بنفس الفترة 

 18.7بنسبة  ارتفاعا دول المجلس غير النفطية إلى أمريكا شهد إجمالي صادرات% 

 مليار 4مقارنة بـ  م2015شهر الأولى من عام خلال التسعة أمليار دولار  4.8حيث بلغ 

مليار دولار  36.9رتفعت الواردات من اما كم، 2014نفس الفترة من عام في  دولار

مقارنة بنفس الفترة من مليار  36.5ى إلم 2015عام الأولى من  أشهر خلال التسعة

 .%1م بزيادة قدرها 2014 عام

  من إجمالي  %4.4 حوالي نسبتهما  أمريكاصدرت دول مجلس التعاون الخليجي إلى

 التسعة أشهرغير النفطية للأسواق العالمية خلال  دول المجلس الخارجية صادرات

 م.2015الأولى من عام 

  شهر الأولى من عام أخلال التسعة  أمريكامن لدول المجلس بلغت قيمة الواردات

دول مجلس من إجمالي واردات  %11.9مليار دولار، مما يمثل  36.9م ما قيمته 2015

 .من الأسواق العالمية التعاون الخليجي

 جزا ع أمريكابين دول مجلس التعاون و  غير النفطي سجل الميزان التجاري السلعي

عجز بم مقارنة 2015عام  خلال التسعة أشهر الأولى مندولار  ارملي 32.1مقداره 

 ارملي 32.5الذي بلغ و م 2014في نفس الفترة من عام  غير النفطي الميزان التجاري 

 .العام السابقنفس الفترة من عن  %1.2  تفي نسبة العجز بلغ نخفاضدولار، وبا

 غير النفطية التي تصدرها دول مجلس التعاون إلى  المجموعات السلعية تنوعت

المجموعات م، ومن أهم هذه 2015من عام  التسعة الأشهر الأولىخلال أمريكا 

 ،يلحالو  كريمةال حجارالألؤلؤ و النيوم ومصنوعاته، و الالمية غير النفطية: السلع

أعلى خمس ومثلت نتجات كيماوية عووية، المو  ،وأجزاء مركبات جويةسمدة، الأ و 

 حوالي من دول مجلس التعاون  أمريكافطية المصدرة إلى النغير  يةسلعمجموعات 

       .لدول المجلسغير النفطية  السلعية الخارجية من إجمالي قيمة الصادرات 63.8%

  ر لعية غيفي المرتبة الأولى للصادرات الس الالمنيوم ومصنوعاتهوجاءت مجموعة

مليون  997م،حيث بلغت قيمتها 2015شهر الأولى في عام النفطية خلال التسعة أ

  السلعية الصادرات إجمالي لدول المجلس مندولار، ومثلت هذه المجموعة السلعية 

في نفس ، %20.9 نسبتهلأمريكا ما غير النفطية المصدرة الخارجية لدول المجلس 

 الفترة من العام. 

  
 

5 

 

36.5

4.0

40.6

-32.5

39.9

4.8

41.7

-32.1

 الميزان التجاري  التبادل التجاري  الواردات الصادرات

 

* 

بيانات أولية - *  

لا تشمل الصادرات والواردات النفطية  -         

 

م2014حتى نهاية سبتمر   

م5201حتى نهاية سبتمر   

مريكا والعالملأ  مجلس التعاون جمالي الصادرات غير الفطية والواردات لدول إ :8شكل  

*م2015و  2014من عامي  ل التسعة أشهر الأولىخلا  

لا تشمل الصادرات والواردات النفطية -   *  

 

 

دولار ارليم  

دول مجلس التعاون  أمريكا من إلى المصدرة النفطية غير المجموعات السلعية أهم : 9شكل 

م5201عام التسعة أشهر الأولى من خلال   

 

997 

693 685 

377 

294 

وأحجار لؤلؤ  

وحلى ريمةك  
كيماويه منتجات  

 عوويه

 

 أسمدة

 
 أجزاء مركبات

 جوية

 ومنيومال

 ومصنوعاته

 

20.9%  14.5%  7.9%  14.3%  6.2%  

 المساهمة النسبية %

ليو  دولارم  



 

والأجهزة الآليةآلالات   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  أمريكا أهم واردات دول المجلس السلعية غير النفطية من :01شكل 

م5201عام الأولى من  التسعة أشهرخلال    

لؤلؤ وأحجار الكريمة 

 وحلى

 

 أجهزة وأدوات آلية سيارات أو عربات

 
أجزاء مركبات 

 جوية

 

 آلات وأجهزة كهربائية

 وإلكترونية

27.4%  17.5%  12.4%  7.3%  4.4%  

 

 ل خلا أمريكاالتي تستوردها دول مجلس التعاون من المجموعات السلعية  نوعتت

أجهزة : يةالسلعالمجموعات م، ومن أهم هذه 2015ن عام التسعة أشهر الأولى 

 دقيقة.وأجهزة  ، وأدواتوأجزاء مركبات جويةعربات، السيارات و الو ، وأدوات آلية

دول من إجمالي واردات  %69حوالي  أمريكاأعلى خمس سلع مستوردة من ومثلت 

  م. 2015شهر الأولى من عام أخلال التسعة  الأمريكيةسواق من الأ  المجلس

  مريكامن أ في المرتبة الأولى للواردات السلعية دوات آليةالأ جهزة و الأ وجاءت مجموعة 

دولار،  مليار 10.1م،حيث بلغت قيمتها 2015شهر الأولى في عام أخلال التسعة 

من إجمالي واردات دول المجلس  %27.4ما نسبته ومثلت هذه المجموعة السلعية 

 .  م2015نفس الفترة من عام في السلعية من أمريكا، 

  كاأمري إلىالمصدرة مجلس التعاون الخليجي أسواق دول  أكبرمن  الإماراتيالسوق 

من  %40.0صادراتها  مثلتم، حيث 2015خلال التسعة الأشهر الأولى من عام 

ينما ، بالخارجية لدول المجلس غير النفطية إلى أمريكا السلعية صادراتإجمالي ال

 أمريكا، حيث شكل من سجل السوق السعودي أكبر أسواق دول المجلس المستوردة

في نفس الفترة من عام ، من أمريكا واردات دول المجلسمن إجمالي  %44.3نحو 

 .م2015

  لس اري من دول مجبالمرتبة الأولى كأهم شريك تج المملكة العربية السعوديةجاءت

 لالخ أمريكالمؤشر التبادل التجاري غير النفطي مع بالنسبة  الخليجي التعاون 

من  %41.8بنسبة دولار و  ارملي17.4بقيمة  م،2015في عام  شهر الأولىأالتسعة 

 .وأمريكاغير النفطي بين دول المجلس  التبادل التجاري  حجمإجمالي 

 اأمريكمع )غير النفطي( تجاريا  عجزاسجلت  جميع دول مجلس التعاون الخليجي 

 ت المملكة العربية السعوديةم، حيث شهد2015شهر الأولى في عام أخلال التسعة 

من إجمالي %47.5 هبما نسبت عجزدولار، وشكل هذا ال ارملي15.3نحو أعلى عجز ب

 .مع أمريكا لدول المجلس غير النفطي العجز التجاري 
 

دول مجلس التعاون وأمريكاإتجاهات التبادل التجاري بين : 11شكل  

   *م5201عام التسعة  أشهر الأولى من خلال 

 
 

اراتلإما  

 الواردات السلعية الصادرات غير النفطية

بحرينلا  

 عمان

 السعودية

 قطر

 الكويت

مجلس التعاون وأمريكادول بين مؤشرات التجارة الخارجية  :21شكل  

      *م5201عام التسعة الأشهر الأولى من خلال 

 

 الإمارات السعودية البحرين عمان قطر الكويت

 المساهمة النسبية % 

لا تشمل الصادرات والواردات النفطية -   *  

 

 

لا تشمل الصادرات والواردات النفطية -   *  

 

 

 

10,125 

6,456 

4,573 

2,692 

1,618 

 أدوات وأجهزة  

 دقيقة

 مليو  دولار

 

1,912.5 

523.6 

1,065.8 

439.2 

656.8 

177.3 

 

13,714.1 

874.5 

16,345.7 

1,050.2 

2,628.7 

2,297.9 

 مليو  دولار

(11,801.7)

(350.9)

(15,279.9)

(611.0)
(1,971.9) (2,120.5)

15,626.6 

1,398.1 

17,411.5 

1,489.4 
3,285.5 

2,475.2 

 حجم التبادل التجاري غير النفطي

التجاري غير النفطيالمياا    
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 مليو  دولار


